

Số: 172 /KH-SGTVT

Kon Tum, ngày 25 tháng 4 năm 2016

## KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện Quyết định số 162/QĐ-UBND  
ngày 22/02/2016 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án di dân, bố trí,  
sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Căn cứ Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 22/02/2016 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai.

Thực hiện Thông báo số 24/TB-BCĐ ngày 13/4/2016 Kết luận của đồng chí Nguyễn Hữu Hải - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh, Trưởng ban Ban Chỉ đạo Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai tại phiên họp thứ I của Ban Chỉ đạo.

Sở Giao thông Vận tải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 22/02/2016 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai với nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện Ia H'Drai đồng bộ, phát triển, đảm bảo giao thông an toàn, thuận lợi từ trung tâm huyện đi các huyện Sa Thầy, Ngọc Hồi tỉnh Kon Tum, đi huyện Ia Grai tỉnh Gia Lai, từ trung tâm huyện đi các xã trên địa bàn. Tạo điều kiện phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng vùng biên giới huyện Ia H'Drai nói riêng và tỉnh Kon Tum nói chung.

### II. ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN KẾ CẤU HẠ TẦNG GIAO THÔNG

- Quốc lộ:

Quốc lộ 14C đoạn Km0 - Km10, đoạn Km72 - Km107 đã được đầu tư xây dựng, vào cấp theo quy hoạch được duyệt. Đoạn còn lại (Km10 - Km72) hiện trạng là đường đất, Sở Giao thông Vận tải đã kiến nghị Bộ GTVT đầu tư nâng cấp trong kế hoạch trung hạn 2016 - 2020, đạt cấp IV miền núi. Giai đoạn 2020 - 2030 đoạn qua trung tâm huyện cải tạo, nâng cấp theo quy mô của quy hoạch chung thị trấn huyện, đoạn còn lại duy tu bảo dưỡng giữ cấp.

- Tỉnh lộ:

+ Tỉnh lộ 675A đi qua huyện Sa Thầy, huyện Ia H'Drai, kết nối cửa khẩu phụ Hồ Đá sang Campuchia. Điểm đầu tại thị trấn huyện Sa Thầy, đi qua ngã 3 trung tâm cụm xã Yaly, Ya Xier, làng Tráp (xã Ya Tăng), xã Ia Toi, giao với

QL.14C, có điểm cuối tại cửa khẩu phụ Hồ Đá sang Campuchia; toàn tuyến dài 107,1km. Giai đoạn đến năm 2025, xây dựng hoàn thành đạt tiêu chuẩn cấp V miền núi. Sau năm 2025, nâng cấp lên cấp IV miền núi.

+ Tỉnh lộ 675B đi qua huyện Sa Thầy, huyện Ia H'Drai. Điểm đầu tại làng Chốt, giao với ĐT.674 tại Km30+500, điểm cuối tại xã Ia Tơi, giao với ĐT.675A, toàn tuyến dài 57 km. Giai đoạn đến năm 2020, xây dựng hoàn thành đạt tiêu chuẩn cấp V miền núi. Sau năm 2020, nâng cấp lên cấp IV miền núi.

- Đường huyện:

+ Đường huyện ĐH.10A có điểm đầu giao với Quốc lộ 14C tại Km62, điểm cuối giao với đường tuần tra biên giới tại cầu Trường Thành, chiều dài 43,9Km. Giai đoạn đến năm 2020 xây dựng mới với quy mô đường cấp V miền núi; Giai đoạn từ 2020-2030 giữ nguyên quy mô, duy tu bảo dưỡng thường xuyên để đảm bảo giao thông thông suốt;

+ Đường huyện ĐH.10B-N1 có điểm đầu giao đường quy hoạch thuộc Trung tâm hành chính huyện, điểm cuối giao đường huyện ĐH10A, dài 3,2km. Giai đoạn từ 2025-2035, xây dựng mới với quy mô đường cấp V miền núi;

+ Đường huyện ĐH.10B-N2 có điểm đầu giao với đường huyện ĐH10A, điểm cuối giao với đường tuần tra biên giới, dài 4,7km. Giai đoạn từ 2025-2035, xây dựng mới với quy mô đường cấp V miền núi;

+ Đường huyện ĐH.10C có điểm đầu từ Trung tâm hành chính huyện, điểm cuối giao với ĐT.675A tại Km58+800, chiều dài 11,6Km. Giai đoạn đến năm 2025 xây dựng mới với quy mô đường cấp V miền núi; Giai đoạn từ 2025-2035 giữ nguyên quy mô, duy tu bảo dưỡng thường xuyên để đảm bảo giao thông thông suốt.

- Đường đô thị: Giai đoạn đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 xây dựng mới các tuyến đường đô thị tại trung tâm huyện lỵ mới theo Đồ án Quy hoạch chung được phê duyệt.

- *Đường xã, thôn*: Ngoài các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, đường huyện đi qua địa bàn xã, giai đoạn từ năm 2016- 2025, định hướng đến năm 2035, đầu tư xây dựng các tuyến đường thôn xã tiêu chuẩn đường GTNT loại A, B;

- *Bến xe và Bãi đậu xe*: Giai đoạn đến năm 2020 xây dựng Bến xe ở trung tâm huyện lỵ vào cấp theo quy hoạch.

### **III. NHỮNG NỘI DUNG CƠ BẢN**

- Đầu tư nâng cấp và làm mới khoảng 120Km đường giao thông cho các điểm dân cư theo tiêu chí nông thôn mới (*đã được phê duyệt tại Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 22/02/2016 của UBND tỉnh*);

- Đầu tư nâng cấp Quốc lộ 14C đoạn qua địa bàn huyện, Tỉnh lộ 675 và đẩy nhanh tiến độ các dự án xây dựng công trình giao thông đang triển khai trên địa bàn;

- Xây dựng các tuyến đường huyện theo quy hoạch được duyệt.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Giao thông Vận tải**

- Tham mưu kiến nghị Chính phủ, Bộ GTVT đầu tư xây dựng Quốc lộ 14C đoạn Km10 - Km72 đông bộ, vào cấp theo quy hoạch được duyệt, đảm bảo giao thông đối ngoại an toàn, thông suốt;

- Tiếp tục phối hợp với huyện Ia H'Drai xác định những nội dung, công việc cần hỗ trợ thực hiện để đạt chuẩn tiêu chí số 2 về giao thông, trong đó triển khai nội dung đầu tư nâng cấp và làm mới khoảng 120Km đường giao thông cho các điểm dân cư theo tiêu chí nông thôn mới (đã được phê duyệt tại Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 22/02/2016 của UBND tỉnh);

- Phổ biến và hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ, ứng dụng khoa học công nghệ trong phạm vi lĩnh vực phụ trách cho UBND huyện;

- Tham gia xây dựng thiết kế mẫu, dự toán mẫu xây dựng đường giao thông nông thôn theo chương trình xây dựng mục tiêu quốc gia về nông thôn mới, tổ chức hướng dẫn của các đơn vị biết, áp dụng;

- Đôn đốc các chủ đầu tư hoàn thành các dự án trọng điểm đang được đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện Sa Thầy, huyện Ia H'Drai như dự án đường Sa Thầy – Ya Ly – Thôn Tam An (xã Sa Sơn) – Ya Mô – Làng Rẽ (Mo Ray), huyện Sa Thầy, đường từ Sê San 3 đi Quốc lộ 14C đảm bảo chất lượng, tiến độ và triển khai đầu tư mới các tuyến đường mang tầm chiến lược để phát triển kinh tế, xã hội, ổn định an ninh chính trị trên địa bàn.

## 2. Huyện Ia H'Drai

- Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải kiến nghị UBND tỉnh, các bộ ngành Trung ương đầu tư xây dựng các tuyến đường vào cấp theo quy hoạch được duyệt;

- Huy động sự tham gia của nhân dân, các tổ chức, đoàn thể tham gia tích cực phong trào xây dựng đường giao thông nông thôn trên địa bàn;

- Tranh thủ tối đa các nguồn vốn ngân sách nhà nước, nguồn vốn của nhà đầu tư, huy động sự tham gia đóng góp của nhân dân theo hình thức Nhà nước và nhân dân cùng làm và các nguồn vốn hợp pháp khác trên địa bàn để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn, trong đó có nâng cấp và làm mới 120Km đường giao thông cho các điểm dân cư theo tiêu chí nông thôn mới;

- Tăng cường quản lý các dự án đầu tư xây dựng được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư, đảm bảo chất lượng, tiến độ, khối lượng theo quy định;

- Tăng cường quản lý hành lang an toàn đường bộ, kiểm soát tải trọng, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 22/02/2016 của UBND tỉnh, Sở Giao thông Vận tải báo để Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn biết, tổng hợp./.

### Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu: VT, QLKCHT.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Phan Mười